Adstipulantur huic assertioni ipsorum quoque Pontificum ac Cleri Romani testimonia. Ita enim habet Clerus Romanus in Epist. ad S. Cyprianum Episcopum in cap. Absit. dist. 50. Absit à Romana Ecclesia, vigorem suum tam profanâ facilitate dimittere, & nervos severitatis, eversâ

fidei maiestate, dissolvere, ut, cùm adhuc non rannum jaceant, sed & cadant eorum fratum ruine, properata nimis remedia communicationum utique non profutura præsentur. & nova per misericordiam falsam vulnera veteribus transgressionis vulneribus imprimantur, ut miseris ad eversionem majorem eripiatur & penitentia. Vbi enim poterit indulgentiae medicina proscire, si etiam ipse medicus, interceptâ penitentiâ, indulget periculis & tantummodo operit vulnus, nec finit necessaria temporis remedia conducere cicatricem? Hoc non est curare, sed, si dicere verum volumus, occidere.

S. Damasus Papa Epist. ad Aurel. Carthagin. Epis. quæ habetur præfixa Tom. 1. Concilior. Violatores voluntary Canonum graviter à sanctis Patribus judicantur, & à Spiritu sancto (cujus influit ac dono dictati sunt) damnantur: quemadmodum blasphemare Spiritum sanctum non incongruë videntur, qui contra eosdem sanctos Canones non necessitate compulsi, sed libenter (ut præfixum est) aliquid aut proterve agunt, aut loqui præsumant, aut facere volentibus sponte consentiunt. Talis enim præsumptio manifeste unum genus est blasphemianum Spiritum sanctum quemadmodum (ut jam prælibatum est) contra eum agit, cuius impulsu & gratiâ hædem sancti editi sunt Canones. Diabolica vero nequitia pectoraque subtleri fallere solet, & ita quorundam imprudentiam per similitudinem pietatis se pessime illudit, ut pro salvatoribus nocitura perjuadeat. Idcirco norma sanctorum Canonum, qui sunt Spiritu Dei conditi, & totius mundi reverentia consecrati, fideliter à nobis est scienda, & diligenter tradicanda; ne quis modo sanctorum Patrum statuta absque inevitabili necessitate, quod absit, transgrediamur; sed fidelissime per ea gradientes, cum eis, qui eos insinuauit Divino considerant, mercédis gloriam & laoris cumulum, eorum meritis, auxiliante Domino, habere mereamur.

Hadrianus II. Papa Epist. ad Basiliū Macedonem Imperat. Neque enim nobis moris est, ut pro libitu proprio paternis sanctiōibus abutamur, quemadmodum quibusdam, qui apud vos summam retum Ecclesiasticarum gubernacula moderantes, tam Synodorum statua, vel etiam Apollonicae Sedis decreta proferunt, cùm vel alios ledere, vel se juvare concupiscunt. Et hæc tunc sub silentio tegunt, quando fortasse contra se, vel pro alijs proponerentur, si nostra, more priorum, aequitas in vestra urbis Praefectus majorum regulas obviantes commoveri severius voluerit. Quamvis multa instantia, & certamen viri prudentissimi & religiosissimi Egumeni, ac vasorum sacrorum custodis Theognosti, qui de pietatis nostræ virtutibus, & probabilium morum insignibus, & trophaorum triumphis, atque beneficiorum vestrorum piè sibi præstitorum multitudo nos plurimum relatione sua letificarit, & qualiter diebus vestris superno brachio, atque studio, & solertia vestra Christianitas prosperetur, enarrans multimodas laudes sanctæ Trinitati reddendas, & gratias alacriores exhibuit; ad postulata divinitus muniendo Imperio vestro concedenda nos supra modum efflagitaverit, & ultra quam dicitur possit, solito & prioco more, ac pro Ecclesiasticis militibus frequenter impenso, crebris suggestionibus instigari: super quibus tamen propter jam designatam causam nec annuere possumus, nec quidam

quam

quam, præter quod jam evangelizatum est, ullus modo
definire.

Objectio.

21. **I**nstante potest ex parte adversa. Anne igitur grave sit piaculum, si absque causâ proportionatâ Summus Pontifex dispenset in Canonis, seu Conciliaribus sanctionibus?

Responso.

22. **I**Ta reverâ dicendum est, dispensationem Summi seu Principis, seu Pontificis in lege etiam propriâ, si sit absque legitima causa, ex genere suo esse peccatum mortale; velut in *Theologia nostræ q. 17. art. 2. contr. 3. à n. 6.* probamus. Etenim peccatum ex genere suo mortale est, quod intra speciem suam admittit materiæ gravitatem, sub quâ contrahatur culpa lethalis. At eo ipso, quod potestatem legislativam accepit Princeps supremus, & Civilis quidem à Republicâ, Ecclesiasticus autem à Christo, sub quasi contractu ad utendum illâ in ædificationem, non autem destruptionem: idcirco in legibus propter Publicum Bonum latis dispensando ablique causâ, fit reus fidelitatis violatæ, vi cuius tenetur curare Bonum publicum. At intrâ hanc peccati speciem potest de naturâ suâ dari materiæ gravitas, sub quâ concessio frequentioris dispensationis vel ex hoc capite posse grave documentum afferre Reipublicæ, quod lex inde vilescereret, sacro Concilio Tridentino Sess. 25. cap. 5. de Reform. arrestante, Quod dispensare nihil aliud sit, quam unicuique ad leges transgredierendas aditum præbere.

23. **H**inc autem evincitur, quod dispensatio, saltem frequentata, non tantum per accidens, sed per suam intrinsecam natum possit vergere in damnum notabile Reipublicæ, uto pote cuius salus subsistat ex obseruantia legum. Quamvis proinde ista materiæ gravitas non ex una, alterâve duntaxat dispensatione constet, accrescere tamen potest ex eius frequentatione. Ergo ex genere suo est peccatum mortale, quatenus non tantum ab extrinseco: sed ex naturâ suâ pertingere potest ad culpam mortiferam.

CONCLUSIO.

24. **S**ummi Pontifices potestatis suæ Apostolicae plenitudinem moderantur hoc ipso secundum Canones Spiritu Dei editos dum non nisi ex causa rationabilis ac proportionatâ exigentia in constitutionibus Canonici seu Pontificijs, seu Conciliaribus dispensant.

Explicatur ex sacro Concilio Tridentino Sess. 25. de Reformat. serio & graviter præcavente aduersus sacrorum Canonum relaxaciones, neutiquam facientes, nisi ex iusta causa, vel etiam majoris utilitatis exigentia. Ita habet præcuditum decretum: *Sicut publicè expedit, legis vincula quandōque relaxare, ut pleniū evenientibus casibus & necessitatibus pro communi uti-*

litate satisfiat: sic frequentius legem solvere, & exemploque potius, quam certo personarum, verum que delectu, potentibus indulgere, nihil aliud est, quam unicuique ad leges transgredierandas aditum aperire. Quapropter sciant universi, sacramentos Canones exactè ab omnibus, & quod eius fieri poterit, indistinctè observandos. Quod si urgens, iustâque ratio, & major quandōque utilitas possulaverint, cum aliquibus dispensandum esse: id causâ cognitâ, ac summa maturitate, atque gratis, quibuscumque, ad quos dispensatio perirebat, tria præstandum: aliterque facta dispensatio surrepiacenseatur.

PROBATIO I.

Quâ ostenditur, antiquæ Ecclesie moribus ac institutis esse consentaneum, ut ex causa iusta dispensetur in Canonicis sanctionibus.

Etiam.

Hunc enim dispensandi morem antiquitus jam comprobatum probant testimonia inter Canones relata, & congregata per industria Authoris Regalis Sacerdotij cit. lib. 4. §. 3. n. 2. Nempe Leo Papa Epist. 85. cap. 1. ad Episc. Afric. in cap. Exigunt. 1. q. 7. Exigunt, inquit, causa, ut non solum in tales Praefuses, sed etiam ordinatores eorum ultio competens proferatur. Sed circumstant nos hinc mansuetudo clementiae, his censura iustitia, ut credamus delicta quedam utrumque toleranda: quædam vero penitus amputanda. Illos ergo, quorum proiectio hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad officium Episcopale delectant, locum suum tenere permittimus non prædicantes apostolica Sedis statutis, nec beatorum patrum regulas solventes: quia remissio peccati non da licentiam delinquendi: nec quod potuit aliquâ ratione concedi, fas erit, amplius impunè committi: ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, iusta postea ultione paniamus.

Innocentius III. ad Archidiaconum Biturensem in Gallia in cap. Litteras. 13. De restitut. spoliat. In gradibus consanguinitatis Divinâ legi prohibitis restitutio aditus præcludatur; sed constructione interdictis humanæ restitutio locum habeat cum effectu, cum in illis dispensari non possit, & in illis possit dispensari, sicut B. Gregorius, & multi ali dispensarunt.

Idem Innocentius III. Epist. ad Prepositum, & Capitulum Cameracense in cap. Proposuit. 4. De conc. præb. Licet autem intentionis nostra noui sit, investitura de vacaturis factas contra Canonum institutaratas habere, qui secundum plenitudinem potestatis de jure possimus supra ius dispensare, &c.

Idem in Epistola ad Archiepisc. Cantuarensem in cap. Innotuit. 20. de elect. Quamvis autem Canon Lateranensis Concilij ab Alexandro Præcessore nostro editus non legitimè genitos ad eos persequatur, quod electionem talium innuit esse nullam: Nobis ramen per eam adempta non sicut dispensandi facultas, cum ea non fuerit prohibitus intentio, qui successoribus suis nullum poterit in hac parte præjudicium generare, pars post eum, in modo eadem fundatur potestate.

Idem Decano, & Capitulo Arrogavensi in Gallia in cap. Inter. 2. de transl. Episc. Noti-
tiam.

De Ap-

temet, quid fecit
fieri, nec prius Eu-

tre frondosa: clam au-

& ad secundum (P-

penitentiam co-

ter eligat, si ta-

quam a pane super-

nitae sodis Apof-

præconfessio haec

Eulogium studiat

Honorius II.

in cap. Ex parte. 2.

id omnes Letatian-

ii in litteris ant-

espondemus, quod

laude non credit

tionem fortifican-

ti Consilio su-

Pontifex Con-

clinali derogati-

mensionem. C-

do habetur.

Idem Innocen-

tius in cap. N-

um per judicium

(quas obserua-

ultra duas die-

Apostolicas ad

parvum facili-

confidentiam se-

Hadrianus Impe-

rexitata est,

qui pietas tua-

cera lata ad id

salutis ignoran-

tic, facies,

aliter confundi-

ta memoria Di-

ctyle subiecti-

caelatus, ve-

lu seruione

niemibus. Ve-

lature resipue-

rum sancto C-

rum dispensati-

dis megarum

norum decreta-

tumque nobis

tum necessaria-

lexandri depo-

quatum fieri

q[ui]a p[ro]fessus

q[ui]a temporis

tari: P[ro]p[ter]a

ratiue p[ro]fessi-

Peter exame-

Quâ iudicii

& con-

si. Hanc en-

tus tempore

Regalis Sacra-

tuentes, quod licet sibi munus consecrationis impen-
sum, nec prioris Ecclesie ipsum Pontificem fecerit,
ne secunda: cum ad primam non fuerit consecratus,
& ad secundam (priori vinculo perdurante) non
poruerit canonice consecrari, abhuc conjugaliter al-
teri allegatus, et tam à vinculo prioris Ecclesie,
quam à pœna suspensionis penitus absoluто, de benig-
nitate Sedis Apostolice duximus concedendum, ut
priori consensu hancen perdurante, Andegavensem
Ecclesiam studeat gubernare.

Honorius III. ad Episcopum Ventensem
in cap. Ex parte. 3. de Capell. Monach. Cum autem
id obiectum Lateranensi Concilio, de quo nulla mentio
est in litteris ante dictis, fraternitate tua breviter
respondemus, quod hujusmodi litteras ab Apostoli-
ca Sede non credimus emanasse. Quod si per occupa-
tionem forsitan emanaverint, notamus per hoc deroga-
gari Concilio supradicto. Potest ergo Summus
Pontifex Concilio generali derogare, si in
clausula derogatoria hujus faciat expressam
mentionem. Quid etiam in loco mox citan-
do habetur.

Idem Innocentius III. in Concilio Latera-
nensi in cap. Nonnulli. 28. de Rescript. Cum au-
tem per judicium iuris aditum patere non debeat
(quas observantia intercedit) statuimus, ne quis
ultra duas dietas extra suam diocesim per litteras
Apostolicas ad judicium trahi possit, nisi de assensu
partium fuerint imperatae, vel expressam de hac
constitutione fecerint mentionem.

Hadrianus II. Papa in epistola ad Basilium
Imperatorem, quae in octava Synodo act. 1.
recitata est, & a Patribus probata. Verum
quia pietas tua cum Ecclesiastica misericordia nos
circa illos ad id, quod humanius est, exhortatur:
nolumus ignorare, quoniam ultra, quam dici posse,
bunc, fator, maiore comprimitur, immensaque
doloris constringimus, eos nimur non solum bea-
te memoria Decessoris mei Papa Nicolai, quibus &
ipse subscripti, justis sanctionibus exuberantè per-
tulernibus, verum etiam sanctorum Patrum regu-
lis severissime, seu quodammodo peremptoriè pu-
nientibus. Verum tamen propter pacem faciliter
obtinendam, propter quæ tantam multitudinem, si
tamen resperire, misericorditer liberam am (ut
cum sancto Gelasio Papa dicamus) necessaria re-
rum dispensatione constringimur, & Apostolica Se-
dis moderamine conveniuntur, sic Canonum Pater-
norum decretis librate, & retrid Präfulum, Decesso-
riisque nostrorum precepta metiri, ut, qua præsen-
tium necessitas temporum restauandis Ecclesiæ re-
laxanda depositis, adhibita consideratione diligenter,
quantum fieri potest, temperemus: quod & nos a-
qua possumus pro lucrandis fratribus ratione praefe-
quim, & temporum necessitatibus confundendo, penitus imi-
tari: Photi dantatax ordinacionem ab hujus mode-
ranissime pietatis excipientes, eamque passim, &
prater examen nullatenus admittentes.

PROBATIO. II.

Quæ idipsum demonstratur ex antiqua,
& continua SS. Ecclesie praxi.

26. **H**anc enim ostendit inducio exemplum
per singularem industriam Authoris
Regalis Sacerdotij cit. I. 3. n. 4. adductorum,

cujus virtus argumentum haud dedignatur, fa-
cere nostrum, dum unce intenti sumus, ut
veritas sive per nostra, sive per aliena argu-
menta innoteat. Anno igitur 424. Cælestinus
Papa contra Canones Nicæni Concilij 15. &
16. (qui habentur causâ 7. q. 1.) petente Theo-
dosio Imperatore, Proclum Episcopum Cyclope-
num transfert ad Sedem Constantinopolitanam.
Socrates lib. 7. cap. 39. Baronius ad hunc annum
n. 1. Anno 479. Simplicius Papa permittit
contra Canones Nicæni Concilij Stephanum
Episcopum Antiochenum, non Antiochitæ, sed
Constantinopoli eligi, idque turbas, cædes-
que, quæ ab Eutychianis imminabant, vitan-
di causa; accepta prius tamen à Zenone Im-
peratore cautione, hanc concessionem pr vi-
legijs Ecclesiæ Antiochenæ innoxiam fore.
nec in jus & exemplum ab Archiepiscopis
Constantinopolitanis (nam conabantur) de-
ductum iri. Vide Epistolam Simplicij Pon-
tificis 13. ad Zenonem Augustum & Acacium Patri-
archam, quæ est 15. calque recitat Baronius.

Anno 871. Ignatius Patriarcha, missis
Roman Legatis, ab Hadriano II. dispensari
cupit, laxarique ollare Synodi Decreta, qui-
bus à sacris dignitatibus prohibebantur, quos
Photius promovisset, quiq; ausi essent, fen-
tentia in Nicolaum Pontificem dictæ subcri-
bere. Verba applicantium sunt.

Deinde quoque super Theodoro, qui à nobis qui-
dem consecratus est Metropolita Caria: nullum
enim laboravit, & efficitus est ab initio iniuste &
impius dejectionis nostra: iunovissimum verò cum mi-
seri Photo conveniens propter ejus immensa tor-
menta, quæ sibi resistentibus inferebat, consensit,
& usque ad ultimum ipsius diem, repentens nihil-
minus rufus corde contrito, & spiritu humilitate
tis veniam expetivit: prohibuerunt eum sacerdotio
fungi quoquo modo sanctissimi vicarii Almætatis ve-
stre, eo quod subscriptis ut sarebantur, in eam,
que facta est ab infelicissimo Photo quasi depositio
beatissimi & optimi Patris nostri Nicolai successoris
sanctitatis sue. Hæ sunt, de quibus rogamus San-
ctatem vestram, ut, si possibile sit, utatur verbo
dispensationis & misericordie in his, cum alia o-
mnia optimum & commedium finem & dispositionem
suscepint. Habetur integra Epistola post a-
cta octave Synodi. Negavit Hadrianus, tam
graves sibi causas videri, ob quas à Patribus
olla Synodi statua rescindi, oportet. Re-
petitur igitur Anno 886. à Stiliano Metropoli-
ta Neocæsarea ad Stephanum Papam preces,
quarum haec summa fuit: Quoniam verò scimus,
quod à restri Apostolica Sede corrigi, & juxta Ca-
nones corrigi debemus: hæc de causâ humiliibus his
nostris litteris tuam oramus Venerabilitatem, ut
misericorditer nobissem agas, cum populo videlicet,
qui non sine rationabili causa Photij ordinationem
recepit, ut ne, qui Apostolica Sedis Legatos Rod-
aldum & Zachariam, qui initio Photium confirmâ-
runt in Constantinopolitana sed, deinde Eugenium
& Paulum, qui secundâ vice cum Photo communia-
carunt, exceptit, una cum Photo interitu damne-
tur, ne aliis infinitus numerus ab Ecclesia pellatur:
hoc enim facere consuevit Ecclesia. Ocumonica
enim Synodus quarta Diocorum iniquitatis prin-
cipem, & auctorem, Flavianum interfecit, beati-

videlicet Patriarche Constantinopolitani, damnavit & homicidam, & hereticum, ut qui ausus est sanctissimo Papae Leoni excommunicationem irrogare, eos verò, qui à Dioſcoro fuerant ordinati, vel lapsi fuerant, cùm tamen pictatis sedatores fuissent, per paenitentiam eos suscepit. Nicena etiam septima Synodus autores heresis Economachorum damnavit, illorum verò sequaces per paenitentiam admisit. Quapropter decet etiam tuam singularem virtutem, Photium quidem tanquam ab initio schismaticum, & à schismatice illegitimè ordinatum, & propter alia multa, quæ operatus est mala, expellere, eos verò, qui ab ipso decepti sunt, misericorditer cum illis dispensari rogamus, ut Ecclesia Constantinopolitana pax & tranquillitas ita restituatur, & non alij quidem Apollo, alij Cepha sint, & alij Pauli, & sic unum Corpus Ecclesie dividatur, sed omnes unanimes, tanquam unum Caput habentes Christum Deum & Salvatorem omnium nostrorum, omnes communiter illi lades offeramus, & ejus precepta similiiter prædicemus. Neque propter unum hominem peccatorem tantus numerus pereat. Sed morante adhuc Stephano, & postea morte sublato, tandem à Formoso Pontifice Orientali Ecclesiæ, quæ preces in communem cauam sociaverat, facta est gratia, verba Pontificis ad Stilianum hæc sunt: Oportebat, istam Ecclesiam, in qua talia reprehenduntur facta, gravissimas dare penas, ut hujusmodi penis vestra Ecclesia purgaretur. Continet autem nos benignitas, & fratrum dilectio, quæ nobis persuadet, ut alia quidem toleremus, alia verò omnino è medio tollamus. Quapropter misimus è latere nostro Religiosissimos Episcopos Landenulphum Capuanum & Romanum, quibuscum sanctitatem etiam tuam hor tamur convenire, nec non Theophylactum Metropolitanum Ancyra, & Petrum fidelem nostrum: ut ita ante omnia in Photium pravaratorem, & legum eversorem sententia à Predecessoribus Oecumenicis Pontificibus ante omnia Synodice prolata, nec non à nostra humilitate confirmata, perpetuo tempore immutabilis permaneat. Cum ys verò, qui à Photo fuerint ordinati, misericorditer nos gerentes, discernimus, ut oblati libellis, se deliquesceant, & paenitentia veniam deprecentur, pollicentes, se nunquam tale quid commiseros. Deinde his peradis, quæ sequuntur omnia, quæ nostris litteris mandata conspicuntur, una cum prædictis viris sanctitas tua pereget, nec diminuendo, aut commantando. Ita enim & a nobis, & à Reverentia tua in communionem fidelium recipitis ut laicis, scandulum delebetur.

S. Martinus Papa contra Canonem Apostolicum in causa necessitatis bigamum ad Minorum, imò etiam ad Subdiaconatum admittit in cap. Lector. dist. 34. Nec obstat cap. Nuper. De bigamis, quo non absolute potestas in bigamia dispensandi negatur, sed tantum, eam faciliè non concedi, innuitur.

S. Gregorius Magnus circa annum 601. contra antiquos Canones, ac etiam Concilij Lugdunensis, qui usque ad septimum consanguinitatis gradum matrimonia verabant, cum Anglis dispensat, ut habetur in cap. Quædam lex. 35. q. 5.

27. Pater ergo ex haec tenus citatis Canonibus, usque Ecclesiæ perpetuo, tempeſt hanc dispen-

sandi potestatem penes Romanum Pontificem fuisse, eumque, qui negat, aut nimia rerum ignorantia laborare, aut nimia præfidentia, perinde ac si credere tu possis, aut alteri persuasum velis, lucem in meridie, in mari aquam non esse: imò si Canones, si experientia ceſſent, an non hoc ipsum ratio ipsa convincit? Leges enim locis, hominibus, temporibus aptantur, quæ sicut variant, ita legem variari, aut fleſti, oportet: ridiculus sit nauta, qui alter ventis spirantibus, non ipse vicissim aliter velum inflectat; quando ad portum venturus, si auris, undeque non pareat? Lex, quæ multis profuit, non paucis nocuerit: quæ centum retrò annis severitate animos continuuit, cùdem levetate incitat, legumque contempnum inducit, nisi moliantur: alij sunt præpotentes, qui leges non ferunt; laxande ergo sunt, minorique malo majus avertendum: alij unt, quorum imbecillitas legibus oppimitur potius, quam juvatur; ergo mitigandas sunt leges, neconus addendum jam cadentibus: alij, quos legum observantia matrimonijs, pace, religione, fœderibus arcer, quæ sit crudelitas, & illos tam multis malis, & Rempublicam aliqua indulgentia non eximere? Omnim pedibus eundem calceum, omnium moribus idem pharmacum aptabis, tamenque, ut dici solet, omnium oculis collarium? Ergo tam Reipublica aliqua necessaria est dispensatio, quam animo aliqua quies, corpori aliqua à laboribus feriat. Cui ergo dispensatio committetur? Omnibus? Nulla leges erunt, aut nulla legum obseruatio. Nulla hoc humana conditum, totque necessitatibus plus quam durum, nihil sperare posse. Concilio? Serum, raroque remedium, morbo in dies medicinam postulante, & plerumque nec moras patiente. Alicui? & cui parcius, quam um? tutius, quam communis Pastor? melius potiusque, quam vicario Christi? Aut ergo nulla dispensatio admittenda est, quod plus quam inhumane: aut aliqua concedenda, & nulli magis honestusque, quam Romano Pontifici; nam si hunc excludas, multò magis alios excludes, minori potestate, minori gratiā, Deique spiritu minus instritos.

S. IV.

Corollarium.

Ex diuis inseritur hoc indubitatum summarium, quod lex humana, quantumvis justa & salubris, utpote ex voluntate Legislatoris dependens, possit equidem valide abrogari tum ab illo, qui eam tulit, tum ab eius successore, quippe habente eandem cum primo Legislatore potestatem; veluti tradit S. Thomas i. 2. q. 97. art. 1. conformiter Legi i. ac 2. ff. De confit. Princip. & cap. Alma mater. De sent. excomm. in 6. Nihilominus utilia obligatio etiam particulariter per dispensationem facienda licet peragatur, absque nota abusus potestatis & jurisdictionis, que respicit publicam utilitatem, tum ne interveniat periculum agendi adversus vim conscientiam.

ante.

De Apost. erga SS. Canones potestate. 445

directivam, ex Legis Eternae influxu & concur-
su cuique legi humanae imprimi conuenitam,
atque conscientia summi quoque Principis
obligatoriam: pro abrogatione hujusmodi
prorius necessariam esse causam rationabilem,
qua respiciat Bonum Commune, evincitur
ex cit. leg. i. f. De constitut. Princip. & Can. Non
debet. De consanguin. & affinit.

DISQUISITIO III.

An non Papa duntaxat, sed etiam Episcopo-
rum jurisdictio sit immediate a
Christo?

S. I.

CAUSA, propter quam praesens disquisitio
præsenti articulo sit meritò discutienda,
referunt ab Authore tract. de libert. Eccles Gallicane lib. 8. cap. 8. n. 2. quod nempe animad-
vertisset, Illustrissimos Episcopos Parisijs
congregatos, suam in Deum jurisdictionem
referre tum maximè conatos fuisse, cum justis
Summi Pontificis decretis repugnabant, quasi
ab ea censura tibi videri vellent, autoritatem
nimurum suam non à sancta Sede, sed à Chri-
sto habentes, cui nequeat Summus Pontifex
derogare, inq. nec modum ponere, nisi certo
ordine, ac cum certis formulis, quas ipsi mer-
itorum intercessione, impediant.

Quo præsupposito, Author præcitat à n.
3. pergit hunc in modum cause præsentis statu-
num prosequi. Potestatem, inquiens, juris-
dictions absolute, ac in se consideratam, à
Christo ipso fuisse institutam, testantur hæc
Evangelij verba: *Amen dico vobis, quæcumque
adigaveritis super terram, erunt ligata & in celo:*
*& quæcumque solvetis super terram, erunt solu-
& in celo.* Matth. 16. v. 18. Quamobrem eti-
am Presbyteri ex Episcoporum commissione
confessiones audientes, dum quempiam ab-
solvunt, ex præscripta in Rituall forma, se id
authoritate Christi præstare, declarant. *Do-
minus noster Jesus Christus te absolvat, & ego au-
thoritate ipsius te absolvio ab omni vinculo excommuni-
cationis, &c.* Evidem quis potest peccata di-
mittere, nisi solus Deus? Quis nisi solus Deus
potest illorum dimittendorum facultatem
tribuere? Concilium Tridentinum Sess. 23.
de Reform. expresse declarat, quod Presbyteri
in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem
accipiunt.

Sed quantum ad propagationem, seu
communicationem jurisdictionis, prout ab
Ordine distinguitur, si, ut communiter ex-
plicatur, nihil aliud sit, quam assignatio, &
subjectio subditorum, in quos exercetur à
Christo instituta regendi Populi authoritas,
non videtur posse eujusvis Episcopi jurisdictionem
ad Christum immediatè referri. Quod enim
hi, vel illi fideles ad hanc Diocesim pertine-
ant, ex institutione Divinâ non proveniunt.
Christus Ecclesiam suam in Patriarchatus
Provincias, Dioceses, aut Parochias non di-

atribuit. Facta est ergo hæc subditorum as-
signatio ab Apostolis, præsumtum à B. Petro,
vel ab ejus successoribus, quando Episcopis,
quos mittebant, certam aliquam Parochiam,
Provinciam, vel Diocesim regendam assigna-
runt, eaque assignatio ad Episcoporum sic
missorum successores transiit, ut scilicet eam
Provinciam, vel Diocesim, non aliam, sub-
ditam haberent. Quod quid aliud est, quam
jurisdictionem accipere, in eo sensu, quem
supradiximus? Hæc enim Parochiarum, vel
Provincialium distinctione, non ad solam politi-
am externam pertinet, sed ut valeant, que
ab Episcopis constituantur, ordinaciones, aut
censuræ, & que conceduntur dispensationes,
absolutiones, & alia hujusmodi, que nulli-
us essent momenti, si ab Episcopis præstari en-
tur extra propriam Parochiam, ac erga sibi
non subditos.

Itaque dum à Summo Pontifice uniuertur
Episcopatus, confertur jurisdictione Episcopo;
quandoquidem ei subjiciuntur fideles, in quos
potest post unionem, cum antea non posset,
munia Episcopalia exercere; cum autem di-
viduntur Episcopatus, subtrahuntur Episcopo
subditi, in quos jam non poterit, cum posset
antea, jurisdictione uti. Sicut ergo institutis
jam Episcopatibus, Papa unione, vel divisione
jurisdictionem Episcoporum auget, vel mi-
nuit; ita dum Episcopatus primò constituitur
jurisdictionem primis Episcopis concutit.
Qui autem Episcopatum deinde adepti sunt,
vel à Romano Pontifice promoti sunt, atque
ita jurisdictionem ab eo immediate recepe-
runt: vel ab iis constituti sunt, quibus Sum-
mus Pontifex hanc concederat facultatem,
atque adeò per Summi Pontificis authorita-
tem.

Indubitatum est post Concilium Tridentinum,
posse Summum Pontificem certorum
caſuum absolutionem sibi reservare: ita ut,
si post illam reservationem Episcopi absolvire
tentarent, etiam proprios Diocesanos, nihil
efficerent: potest, facta reservatione, Episco-
po facultatem impetrari ab illis caſibus absol-
vendi. Non posset autem Summus Pontifex
in hujusmodi caſibus jurisdictionem Episco-
pis admovere, vel concedere, si eam à jure Di-
vino haberent; non posset fideles subditos,
non subditos, quantum ad caſus reservatos,
efficere, si Deus subdidisset.

Potest etiam Summus Pontifex, dum ju-
sta intercedit causa, jurisdictionem Episcopis
auferre, eos deponere; inquit potest, licet
non debeat, etiam sine causa, jurisdictionem
restituere, illos in pristinum statum reponen-
do. Pender ergo illorum jurisdictione à Sum-
mo Pontifice. Ideocùt Eucharistiam vali-
dè confiant, quantumvis justè à Pontifice
prohibiti, & quantumvis conscientes peccent;
solvare tamen, vel ligare in neutro foro pos-
sunt, justè vetante Summo Pontifice, quia sci-
licet primum est de jure Divino, secundum,
quantum ad materiam, in quam exercendum
est, à Summo Pontifice derivatum.

Nec dicas, datum esse summo Pontifici to-
tius Ecclesie curam, ita ut possit secundum
rectam